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Abstrakt

Slezina je největší sekundární lymfatický orgán, jehož vývoj probíhá

v krátkém postnatálním období. Informace o postnatálním vývoji sleziny králíka jsou

v dostupných literárních zdrojích minimální. Předložená diplomová práce se zabývá

hmotnostními, morfometrickými a histologickými změnami sleziny králíků ve věku

0, 5, 10, 14, 19, 27, 32 a 39 dní. V průběhu postnatálního vývoje králíků došlo ke

statisticky významnému (P < 0,01) zvýšení hmotnosti, délky a šířky sleziny. Slezina

novorozených králíků představovala relativně drobný orgán o průměrné délce

1,03±0,12 cm, šířce 0,2±0,01 cm a hmotnosti 52,50±9,69 g. Ve stáří 39 dnů

odpovídala velikostně a tvarově slezině dospělých jedinců (průměrná délka

4,97±0,73 cm, šířka 0,9±0,18 cm a hmotnost 1078,40±143,35 g). Mezi hmotnostními

a morfometrickými parametry byly pozorovány vysoké korelační koeficienty

v rozmezí od 0,891 do 0,989. Růst sleziny byl doprovázen zvyšující se celulizací

parenchymu, zesilováním vazivového pouzdra (z 8,04±1,50 µm na 31,30±5,51 µm)

a postupným výskytem vazivových trámců v parenchymu. U novorozených králíků

převládala v parenchymu sleziny červená pulpa s vysokým podílem erytrocytů.

Lymfatická tkáň tvořila pouze malé nepravidelné agregace bazofilních

mononukleárních buněk okolo nečetných centrálních arterií. Zastoupení bazofilních

buněk a cév se v průběhu věku zvyšovalo a docházelo k postupnému formování bílé

pulpy. U 14denních králíků byla dobře patrná marginální zóna a prvně

formovány primární lymfatické noduly tvořené CD 79
+
buňkami. Od 14. do 39. dne

docházelo ve slezině k postupnému zvyšování četnosti a velikosti jednotlivých

kompartmentů, přičemž ojedinělá germinální centra byla pozorována v lymfatických

nodulech až 39. den. V celém průběhu pozorování byla ve slezině patrná

extramedulární hematopoéza o různé intenzitě.

Klíčová slova: králík, slezina, histologie, imunitní systém, postnatální.

Abstract

Spleen is the largest secondary lymphatic organ which develops in a short

postnatal period. Information on postnatal development of rabbit spleen is minimal in

available literary sources. This diploma thesis deals with the weight, morphometric

and histological changes of the spleen of rabbits at age 0, 5, 10, 14, 19, 27, 32 and 39

days. During postnatal development of rabbits, a statistically significant (P <0.01)

increase in the weight, length and width of the spleen occurred. The spleen of

newborn rabbits was a relatively small organ with an average length of 1.03±0.12

cm, a width of 0.2±0.01 cm and a weight of 52.50±9.69 g. At age 39 days the size

and shape of spleen of adult individuals (average length 4.97±0.73 cm, width

0.9±0.18 cm and weight 1078.40±143.35 g). Between the weight and morphometric

parameters, high correlation coefficients were observed in the range of 0.891 to

0.998. Spleen growth was accompanied by increasing cellularisation of the

parenchyma, by strengthening the connective tissue (from 8.04±1.50 μm to

31.30±5.51 μm) and the progressive occurrence of connective tissue in the

parenchyma. In the newborn rabbits, a red pulp with a high level of erythrocytes

prevailed in the spleen parenchyma. Lymphatic tissue consisted only of small

irregular aggregations of basophilic mononuclear cells around several central

arteries. Basophilic and vascularization increased in the course of the age and the

white pulp was gradually formed. In 14 day rabbits, the marginal zone was well-

known, and primary lymph nodes formed by CD79
+
cells were first formed. From

14th to 39th day the spleen gradually increased the frequency and size of the

individual compartments, with rare germinal centers observed in the lymph nodes

until the 39th day. Throughout the course of the observation, extramedullary

haematopoiesis of different intensity was seen in the spleen.

Keywords: rabbit, spleen, histology, immune system, postnatal development.
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1. ÚVOD A CÍL

Slezina je největší sekundární lymfatický orgán, který v organizmu

zabezpečuje širokou škálu funkcí, mezi které patří filtrace krevních antigenů,

aktivace lymfocytů, tvorba protilátek, odstranění erytrocytů, metabolizmus

hemoglobinu a železa. V průběhu fetálního, případně i v krátkém období

postnatálního vývoje zde také probíhá hematopoéza.

Uvedené funkce probíhají v odlišných kompartmentech sleziny, a to v červené

pulpě, bílé pulpě a marginální zóně. Červená pulpa se sestává ze slezinných

provazců, které jsou od sebe odděleny krevními siny. Naproti tomu bílou pulpu

tvoří periarteriální lymfatické pláště a lymfatické noduly. Z dostupných literárních

zdrojů je zřejmé, že slezina v prenatálním a v krátkém postnatálním období prochází

několika stupni vývoje. V postnatálním období se jedná zejména o formování bílé

pulpy, avšak studie zabývající se vývojem sleziny v tomto období byly věnovány

pouze několika vybraným druhům laboratorních zvířat (potkan, myš, křeček)

a člověku.

Cílem diplomové práce bylo přinést poznatky o postnatálních změnách sleziny

u dalšího druhu laboratorního zvířete, a to králíka.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

Anatomické uspořádání sleziny 2.1

Slezina (lien) králíka je tmavě červený orgán protáhlého jazykovitého tvaru,

který má na transverzální řezné ploše trojúhelníkovitý tvar (KNOTEK et al., 1999;

QASEM et al., 2015; IKEGAMI et al., 2016). Slezinu tvoří ventrální konec, dlouhé tělo

a konec dorzální (Obrázek 1) (QASEM et al., 2015). Podobně jako u jiných zvířat je

na slezině popisována parietální a viscerální plocha. Parietální plocha sleziny je

orientována k bránici a na viscerální, mírně prohloubené ploše se nachází hilus, který

se táhne po celé její délce. Hilus tuto plochu dále dělí na dvě nestejnoměrné části

(KNOTEK et al., 1999; QASEM et al., 2015).

Obrázek 1: Slezina králíka. VK: ventrální konec, T: tělo sleziny, DK: dorzální

konec (KONEČNÝ et ŠTĚCHOVÁ, 2017).

Slezina králíka je relativně malý orgán, z důvodu velkého zastoupení

lymfatické tkáně v gastrointestinálním traktu (GALT) (PERCY et BARTHOLD, 1993).

Průměrná délka se pohybuje v rozmezí 3–6 cm, šířka mezi 1–2 cm a tloušťka okolo

0,4 cm. Průměrná hmotnost bývá 0,6 g. Výše uvedené rozměry jsou však ovlivněny

řadou faktorů, kterými mohou být věk, tělesná hmotnost, případně různé patologické

stavy (MARVAN et al., 1998; KNOTEK et al., 1999; HARCOURT–BROWN, 2002; TICHÝ

et al., 2004; CESTA, 2006; MCGAVIN et ZACHARY, 2007; REECE, 2011;

DIMITROV et al., 2012; QASEM et al., 2015).

T VK
DK
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Slezina králka je uložena v levé polovině dutiny břišní, na dorzolaterální ploše

velkého zakřivení žaludku (Obrázek 2) (KNOTEK et al., 1999; QASEM et al., 2015;

IKEGAMI et al., 2016). Její dlouhá osa míří kaudoventrálně (KNOTEK et al., 1999). Na

rozdíl od skotu a ovce je slezina králíka připojena pouze k žaludku, a to

prostřednictvím ligamentum gastrolienale (KNOTEK et al., 1999; JELÍNEK et JELÍNEK,

2006).

Obrázek 2: Uložení sleziny v dutině břišní. Laterální pohled po odstranění levé stěny

dutiny břišní. Upraveno dle BARONE et al., 1973.
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 Histologická stavba sleziny 2.2

Slezina je složena z vaziva, cév a vlastního parenchymu, který je označován

jako dřeň sleziny (pulpa lienis) (TICHÝ et al., 2004).

Povrch sleziny (Obrázek 3) je kryt vazivovým pouzdrem z hustého

kolagenního vaziva (capsula fibrosa lienis), které je tvořeno z křížících se lamelózně

uspořádaných kolagenních vláken a malým množstvím elastických vláken (TICHÝ et

al., 2004; MEBIUS et KRAAL, 2005; CESTA, 2006; SAMUELSON, 2007). Ve vazivovém

pouzdře sleziny se vyskytují také myofibroblasty (HEGAB, 2010). Na zevní povrch

vazivového pouzdra nasedají ploché mezoteliální buňky serózy, které však v oblasti


[…]


(LN) a marginální zóně, periarteriální lymfatické pláště (PALS) CD 79
-.

LN

PALS
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Obrázek 15: Slezina 39. den postnatálního období. EMH – extramedulární hematopoéza,

zelená šipka – marginální zóna.

LN

EMH
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 Shrnutí histologických nálezů 4.3

Graf 4: Změny síly vazivového pouzdra v průběhu postnatálního vývoje králíků.

V průběhu postnatálního vývoje králíků dochází ke zvýšení hmotnosti, délky

a šířky sleziny (Tabulka 1, Graf 1). Změny těchto parametrů souvisí se zvyšujícím se

podílem vazivové tkáně (Graf 4), ale také zejména s postupným nárůstem celulizace

parenchymu sleziny. Parenchym sleziny však neprodělává pouze změny objemového

charakteru, ale mění se také zastoupení a distribuce různých fenotypů buněk

(JEKLOVÁ et al., 2007; WITHERS et al., 2007; KODAMA et al., 2012).

Parenchym sleziny novorozených králíků sestával zejména z ČP

s významným podílem erytrocytů. BP tvořily pouze malé agregace bazofilních

mononukleárních buněk kolem nečetných CA (Obrázek 7). Shodnou stavbu sleziny

pozorovali také DIJKSTRA et al. (1990) a Parker et al. (2015) u novorozených

potkanů, GOMARIZ et al. (1989) u zlatých křečků a SCHAEUBLE et al. (2017) u myší.

Autoři dále popisují v průběhu 5. až 9. dne postnatálního života postupný nárůst

počtu vrstev bazofilních mononukleárních buněk okolo četnějších CA, které formují

PALS. Na periferii PALS pak světlejší oblast tvořenou většími mononukleárními

buňkami, které formovaly MZ. Shodný nález byl v uvedeném období zaznamenán

i ve slezině králíků (Obrázek 8 a 9).
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V průběhu dalšího sledovaného období (od 10. až do 39. dne) bylo

v parenchymu sleziny králíků pozorováno pozvolné zesilování PALS, MZ a výskyt

LN. Primární LN tvořené CD 79
+
buňkami byly poprvé zaznamenány 14. den

(Obrázek 11 a 12) a ojedinělé sekundární LN až 39. den postnatálního období.

Výskyt primárních LN ve slezině 14denních králíčat popisují také autoři (JEKLOVÁ et

al. (2007). Naproti tomu GOMARIZ et al. (1989), DIJKSTRA et al. (1990), KODAMA et

al. (2012) a Parker et al. (2015) pozorovali primární LN ve slezině potkanů

a zlatých křečků mezi 20. až 30. dnem a sekundární LN mezi 25. až 35. dnem.

V ČP byla v celém průběhu sledovaného období pozorována extramedulární

hematopoéza o různé intenzitě (Obrázek 8, 10, 15). Nejvyšší intenzita byla

zaznamenána v období mezi 10. a 14. dnem (Obrázek 10).
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5. Závěr

Cílem diplomové práce bylo rozšířit poznatky o postnatálních změnách

sleziny králíka v období od narození do 39. dne života. V průběhu sledovaného

období byl zaznamenán statisticky významný (P < 0,01) nárůst velikosti

a hmotnosti tohoto orgánu.

Slezina novorozených králíků představovala relativně drobný orgán

o průměrné délce 1,03±0,12 cm, šířce 0,2±0,01 cm a hmotnosti 52,50±9,69 g.

U králíků ve stáří 39 dnů odpovídala velikostně a tvarově slezině dospělých jedinců.

V tomto období dosahovala průměrné délky 4,97±0,73 cm, šířky 0,9±0,18 cm

a hmotnosti 1078,40 ± 143,35 g.

V rámci pozorování bylo zjištěno, že hmotnost sleziny se zvyšovala souběžně

s tělesnou hmotností. Mezi těmito parametry byl zaznamenán vysoký korelační

koeficient r = 0,970. Vysoký korelační koeficient byl také vypočten mezi hmotností

a délkou sleziny r = 0,942, a o něco nižší (r = 0,891) mezi hmotností a šířkou sleziny.

Rovněž plocha řezu v nejsilnějším místě sleziny vykazovala vysokou závislost ve

vztahu k délce (r = 0,985), šířce (r = 0,989) a hmotnosti sleziny (r = 0,932).

Z histologické analýzy vyplývá, že růst sleziny byl doprovázen zvyšující se

celulizací parenchymu, zesilováním vazivového pouzdra a postupným výskytem

vazivových trámců v parenchymu sleziny. Vazivové pouzdro novorozených králíků

bylo po narození silné 8,04±1,50 µm a na konci pozorování pak 31,30±5,51 µm.

Jemné vazivové trámce se ve slezině vyskytovaly až 10. den po narození.

U novorozených králíků v parenchymu sleziny převládala ČP s vysokým podílem

erytrocytů. Lymfatická tkáň tvořila pouze malé nepravidelné agregace bazofilních

mononukleárních buněk okolo nečetných CA. V období do 10. dne postnatálního

období docházelo ke zvyšování koncentrických vrstev bazofilních mononukleárních

buněk okolo CA a tvorbě MZ. Dobře patrná MZ byla u králíků ve věku 14 dnů, kdy

byly poprvé zaznamenány primární LN tvořené CD 79
+
buňkami. Od 14. do 39. dne

docházelo ve slezině k postupnému zvyšování celulizace jednotlivých

kompartmentů, přičemž ojedinělá GC byla pozorována v LN až 39. den. V ČP

sleziny probíhala v průběhu 39 dní extramedulární hematopoéza s různou intenzitou.

Nejvyšší intenzita byla pozorována mezi 10. a 14. dnem věku. Získané výsledky

poukazují na podobný postnatální vývoj sleziny králíka s laboratorními hlodavci.
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V dalším výzkumu by bylo vhodné zaměřit se na distribuci jiných fenotypů

lymfatických buněk při vývoji sleziny.
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