Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Postnatální změny sleziny králíka
Student: Bc. Kristýna Štěchová
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Roman Konečný, Ph.D.
Oponent: Ing. Petr Sláma, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Ústav morfologie, fyziologie a genetiky zvířat, Agronomická fakulta, MENDELU

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jedná se o velmi kvalitně zpracovanou diplomovou práci, která řeší aktuální téma.

Připomínky:

1. V abstraktu, výsledcích a diskuzi a v závěru je chybně uvedena hmotnost sleziny. Je zde uvedena hmotnost sleziny 52,50 g u novorozených králíků a 1078,40 g u králíků ve stáří 39 dnů. Jedná se však o tělesnou hmotnost, jak je správně uvedeno v tabulce 1.
2. Obrázek 5 – Popisky v obrázcích jsou uvedeny anglicky, což u česky psané práce není vhodné.
3. Překlepy – strana 21 a 23 – 1x 50% enatol – měl by zde být slovo etanol.
4. Překlep – strana 31 – „... na periferii jdou přítomny světlejších mononukleární buňky.“ Mělo by zde být slovo „světlejší“

Otázky:

1. Na straně 16 jsou zmíněny centrocyty. O jaké buňky se jedná?
2. Na straně 21 je uvedeno, že musí být vzorky dostatečně prefixovány. Vysvětlíte, co je myšleno dostatečným prefixováním.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

Datum

Podpis oponenta

6. 5. 2018